

KẾ HOẠCH

**tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet
tìm hiểu 73 năm lịch sử Đảng bộ huyện Bát Xát (10/10/1949 - 10/10/2022) và
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/HU, ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; Thông báo số 690-TB/HU ngày 23/03/2022 thông báo kết luận hội nghị giao ban công tác xây dựng Đảng quý I và triển khai nhiệm vụ quý II năm 2022, Huyện ủy Bát Xát xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu 73 năm lịch sử Đảng bộ huyện Bát Xát (10/10/1949 - 10/10/2022) và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020 -2 025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi nhằm ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang, thành tựu to lớn, toàn diện của Đảng bộ huyện Bát Xát qua 73 năm xây dựng và phát triển; tri ân, biểu dương thế hệ cán bộ, đảng viên, tiền bối cách mạng, các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tiêu biểu trong sự nghiệp xây dựng, lãnh đạo, phát triển của Đảng bộ huyện. Góp phần nâng cao lòng tự hào dân tộc, khát vọng phát triển đất nước; nâng cao niềm tin vào sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, quyết tâm xây dựng quê hương Bát Xát ngày càng giàu đẹp, văn minh và góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, bóp méo lịch sử của các thế lực thù địch.

- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các Đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tới toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong huyện qua đó nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng; tạo không khí phấn khởi, khơi dậy các phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần sớm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện tích cực triển khai cuộc thi đạt hiệu quả; toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân địa phương nhiệt tình hưởng ứng tham gia, xem đây là đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn trong toàn Đảng bộ và các tầng lớp nhân dân.

- Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong toàn huyện.

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu 73 năm lịch sử Đảng bộ huyện Bát Xát (10/10/1949 - 10/10/2022) và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu về sự ra đời, hoạt động và vai trò lãnh đạo của Đảng bộ huyện Bát Xát qua các thời kỳ lịch sử; các sự kiện, phong trào đấu tranh, nhân vật lịch sử, những thành tựu của Đảng bộ huyện giai đoạn năm 1949 đến hết năm 2021.

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020-2025 và các đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

3. Đối tượng

- Là người Bát Xát đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn huyện và tỉnh Lào Cai; người tỉnh ngoài, người nước ngoài quan tâm và tham gia Cuộc thi.

- Thành viên Ban giám khảo, thư ký Cuộc thi không được tham gia dự thi.

4. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên mạng internet, tại địa chỉ: Cổng Thông tin điện tử huyện Bát Xát (<https://batxat.laocai.gov.vn>).

- Mục: Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu 73 năm lịch sử Đảng bộ huyện Bát Xát (10/10/1949 - 10/10/2022) và nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII.

5. Thời gian thi

- Thời gian thi trắc nghiệm được tiến hành theo tuần, bắt đầu tuần thi thứ nhất từ ngày 05/9/2022 và kết thúc vào ngày 25/9/2022 (3 tuần thi).

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 09 giờ 00' phút ngày thứ hai hằng tuần và kết thúc vào 22 giờ 00' phút ngày chủ nhật, cụ thể:

+ Tuần 1: Từ 9h00' ngày 05/9/2022 đến 22h00' ngày 11/9/2022.

+ Tuần 2: Từ 9h00' ngày 12/9/2022 đến 22h00' ngày 16/9/2022.

+ Tuần 3: Từ 9h00' ngày 19/9/2022 đến 22h00' ngày 25/9/2022.

6. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

6.1. Giải cá nhân (Tính giải sau mỗi tuần thi):

- 01 Giải Nhất: trị giá 2.000.000 đồng.

- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng.

- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- 05 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

6.2. Giải tập thể (sau khi kết thúc 3 tuần thi) **7 giải thưởng**, bao gồm:

- 01 giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng

- 01 giải Nhì: trị giá 2.000.000 đồng

- 02 giải Ba: trị giá 1.500.000 đồng

- 03 giải Khuyến khích: trị giá 1.000.000 đồng.

7. Công bố kết quả

- Kết quả thi trắc nghiệm hàng tuần sẽ được công bố muộn nhất vào sáng ngày thứ Tư của tuần sau.

- Người đoạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân để hoàn thiện thủ tục trao thưởng.

- Kết thúc Cuộc thi, Huyện ủy tổ chức tổng kết, trao Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải Cuộc thi (thời gian cụ thể sẽ có văn bản sau).

8. Tài liệu phục vụ Cuộc thi

- Lịch sử Đảng bộ huyện Bát Xát (1949-2019); các văn kiện liên quan đến lịch sử Đảng bộ huyện từ 1949 – 2021.

- Nghị quyết Đại hội Đảng huyện lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020-2025; các đề án của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

- Các tài liệu tham khảo có liên quan đến cuộc thi đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn ngân sách huyện

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Là cơ quan Thường trực Cuộc thi; liên hệ, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông (Sở Thông tin và Truyền thông) và các cơ quan liên quan thiết kế, xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến, quản trị điều hành trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Chủ trì tham mưu cho Thường trực Huyện ủy:

+ Thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký Cuộc thi.

+ Xây dựng bộ đề thi trắc nghiệm và đáp án, thể lệ Cuộc thi trình Thường trực Huyện ủy phê duyệt trước ngày 25/8/2022.

+ Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; các cơ quan, đơn vị cấp huyện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về Cuộc thi; chỉ đạo cán bộ, đảng viên và vận động đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

- + Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.
- + Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy lập dự toán kinh phí, trình theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

2.1. Phòng Tài chính & Kế hoạch: Thẩm định và đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi.

2.2. Phòng Văn hóa & thông tin

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch Cuộc thi trực nghiệm trên internet tìm hiểu 73 năm lịch sử Đảng bộ huyện Bát Xát và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp với cơ quan chức năng thường xuyên theo dõi, kiểm tra, xử lý các vi phạm trong đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về Cuộc thi trên internet và mạng xã hội.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi trong hệ thống giáo dục cấp huyện.

- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các nhà trường hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi trong toàn ngành.

2.4. Trung tâm văn hóa, thể thao, Cổng thông tin điện tử huyện: Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về cuộc thi; kịp thời phản ánh đậm nét việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Đăng tải kế hoạch, thể lệ, tài liệu và gắn giao diện (banner) cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử huyện.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức phát động Cuộc thi trong hệ thống của mình; đẩy mạnh tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi trong khối và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi trong hệ thống của mình về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc

- Phát động, triển khai sâu rộng Cuộc thi trong cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi (*Đảng ủy các xã, thị trấn đăng tải, chia sẻ Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, câu*

hỏi thi và địa chỉ dự thi lên trang fanpage của địa phương để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân biết và tham gia cuộc thi).

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi ở cơ quan, đơn vị, địa phương. Căn cứ kết quả công bố, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân triển khai, hưởng ứng tham gia tích cực và phê bình các tập thể, cá nhân không tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu 73 năm lịch sử Đảng bộ huyện Bát Xát (10/10/1949-10/10/2022) và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII của Huyện ủy, yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy; số điện thoại: 02143.883.085) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các cơ quan trong khối tuyên truyền, khoa giáo,
- Trung tâm chính trị huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Văn Tuấn